
AGENCIA NACIONAL DE TIERRAS – ANT
RESOLUCIÓN No. *202560000000756* con Fecha 2025-01-03

“Por la cual se desagrega el Presupuesto de Inversión de la Agencia
Nacional de Tierras – ANT, para la vigencia 2025”

LA SECRETARIA GENERAL DE LA AGENCIA NACIONAL DE TIERRAS - ANT

En ejercicio de sus facultades legales y reglamentarias, en especial las conferidas en el Decreto Ley 2363 de 2015, y en
concordancia el artículo 2° de la Resolución 029 de 2016:

CONSIDERANDO:

Que el artículo 6 del decreto 412 del 2 de marzo de 2018, señala: “…ARTÍCULO 2.8.1.5.2. Anexo del Decreto de
Liquidación. El anexo del decreto de liquidación del presupuesto en lo correspondiente a gastos incluirá, además de
las clasificaciones contempladas en el artículo 2.8.1.4.2, la desagregación para el caso de inversión, identificando los
proyectos asociados a los programas de inversión y para el caso de funcionamiento y servicio de la deuda de
acuerdo a las cuentas, subcuentas y objeto de gasto que determine el Catálogo de Clasificación Presupuestal y
objetos de gasto que determine el Catálogo de Clasificación Presupuestal – CCP que establezca la Dirección
General del Presupuesto Público Nacional del Ministerio de Hacienda y Crédito Público con sujeción a lo establecido
en el estatuto Orgánico de Presupuesto y en armonía con el estándar internacional de finanzas públicas.”

Que el artículo 14 del decreto 412 del 2 de marzo de 2018, modificó el artículo 2.8.1.7.5 del Decreto 1068 del 26 de
mayo de 2015, el cual quedará así: “Artículo 2.8.1.7.5. Registro de la ejecución presupuestal en el Sistema Integrado
de Información Financiera. El registro de la ejecución del presupuesto de rentas y recursos de capital y del
presupuesto de gastos del Presupuesto General de la Nación en el Sistema Integrado de Información Financiera
SIIF Nación, deberá hacerse de conformidad con el Catálogo de Clasificación Presupuestal – CCP que establezca la
Dirección General del Presupuesto Público Nacional del Ministerio de Hacienda y Crédito Público y en los tiempos
que permitan conocer la situación de las finanzas con mayor cercanía al momento de generarse el hecho
económico.

Parágrafo. El Departamento Nacional de Planeación para lo de su competencia, tomará la información financiera de
la ejecución de la inversión por proyecto y su respectiva relación con los rubros del catálogo de clasificación
presupuestal, a través del Sistema Integrado de Información Financiera SIIF Nación.”

Que el artículo 19 del decreto 412 de 2018 señala: “…ARTÍCULO 2.9.1.2.7. Desagregación para la ejecución del
presupuesto a través del SIIF Nación: Con el fin de vincular la gestión presupuestal de los ingresos y de los gastos a
la gestión contable, las entidades usuarias del SIIF Nación deberán desagregar el presupuesto, al máximo nivel de
detalle del Catálogo de Clasificación Presupuestal CCP establecido por la Dirección General del Presupuesto
Público Nacional…”

Que mediante resolución 0042 del 20 de diciembre de 2019, la Directora General del Presupuesto Público Nacional
estableció el catálogo de Clasificación Presupuestal y se dictaron otras disposiciones para su administración.

Que mediante el Decreto 1523 del 18 de diciembre de 2024, se decretó el presupuesto de rentas y recursos de
capital y presupuesto de gastos para la vigencia fiscal del 1° de enero al 31 de diciembre de 2025.

Que, mediante el Decreto de Liquidación del Presupuesto N° 1621 del 30 de diciembre de 2024, se aprobó para la
Agencia Nacional de Tierras en la vigencia 2025 un presupuesto de inversión por valor total de UN BILLÓN
QUINIENTOS SETENTA MIL SEISCIENTOS CUARENTA Y CUATRO MILLONES SETENTA Y SEIS MIL CIENTO
SETENTA Y CUATRO PESOS M/CTE ($1.570.644.076.174,00).

Que la presente desagregación presupuestal no altera la cuantía de las apropiaciones autorizadas inicialmente en el
presupuesto por concepto de gastos de inversión.

Que en mérito de lo expuesto,



RESOLUCIÓN No. 202560000000756 del 2025-01-03 Hoja N° 2

RESUELVE

ARTÍCULO PRIMERO. Efectuar la siguiente desagregación en los Proyectos de Inversión que conforman el
Presupuesto de la Agencia Nacional de Tierras – ANT para la vigencia 2025, así:

TIPO PROG
SUB

PROG
PROY

SUB
PROY

PROD OBJ GAS REC NOMBRE PRODUCTO
VALOR

(en Pesos)

C               INVERSIÓN 1.570.644.076.174

C 1704            
ORDENAMIENTO SOCIAL Y USO PRODUCTIVO
DEL TERRITORIO RURAL

1.527.930.412.762

C 1704 1100 19        

IMPLEMENTACIÓN DEL PROGRAMA DE
FORMALIZACIÓN DE TIERRAS Y FOMENTO AL
DESARROLLO RURAL PARA COMUNIDADES
INDÍGENAS A NIVEL NACIONAL

234.474.550.204

C 1704 1100 19 10106a 1704026 02 - Adquisición de bienes y servicios 10 Servicio de constitución de resguardos 12.314.454.489

C 1704 1100 19 10106a 1704027 02 - Adquisición de bienes y servicios 10 Servicio de ampliación de resguardos 4.565.643.749

C 1704 1100 19 10106a 1704028 02 - Adquisición de bienes y servicios 10
Servicio de caracterización de los territorios
indígenas ocupados o poseidos ancestralmente

1.289.998.462

C 1704 1100 19 10106a 1704029 02 - Adquisición de bienes y servicios 10
Servicio de adquisición de tierras y/o mejoras para
comunidades étnicas

189.887.017.521

C 1704 1100 19 10106a 1704030 02 - Adquisición de bienes y servicios 10
Servicio de apoyo financiero para iniciativas
comunitarias

835.001.794

C 1704 1100 19 10106a 1704030 03 - Transferencias corrientes 10
Servicio de apoyo financiero para iniciativas
comunitarias

9.539.614.958

C 1704 1100 19 10106a 1704031 02 - Adquisición de bienes y servicios 10 Servicio de saneamiento de resguardos 647.951.369

C 1704 1100 19 10106a 1704035 02 - Adquisición de bienes y servicios 10
Servicio de delimitación del territorio de las
comunidades étnicas

716.506.706

C 1704 1100 19 10106a 1704044 02 - Adquisición de bienes y servicios 10
Servicio de mediación para la atención y gestión de
conflictos territoriales

11.714.865.543

C 1704 1100 19 10106a 1704045 02 - Adquisición de bienes y servicios 10
Servicio de clarificación de títulos de origen colonial
o republicano

2.963.495.613

C 1704 1100 20        

IMPLEMENTACIÓN DEL PROGRAMA DE
FORMALIZACIÓN DE TIERRAS Y FOMENTO AL
DESARROLLO RURAL PARA COMUNIDADES
NEGRAS A NIVEL NACIONAL

234.474.550.204

C 1704 1100 20 10106a 1704029 02 - Adquisición de bienes y servicios 10
Servicio de adquisición de tierras y/o mejoras para
comunidades étnicas

196.761.280.864

C 1704 1100 20 10106a 1704030 02 - Adquisición de bienes y servicios 10
Servicio de apoyo financiero para iniciativas
comunitarias

721.963.453

C 1704 1100 20 10106a 1704030 03 - Transferencias corrientes 10
Servicio de apoyo financiero para iniciativas
comunitarias

9.699.368.034

C 1704 1100 20 10106a 1704035 02 - Adquisición de bienes y servicios 10
Servicio de delimitación del territorio de las
comunidades étnicas

682.528.692

C 1704 1100 20 10106a 1704043 02 - Adquisición de bienes y servicios 10
Servicio de titulación colectiva a comunidades
negras

12.359.862.588

C 1704 1100 20 10106a 1704044 02 - Adquisición de bienes y servicios 10
Servicio de mediación para la atención y gestión de
conflictos territoriales

14.249.546.573

C 1704 1100 21        

FORTALECIMIENTO DE LAS SOLUCIONES
TECNOLÓGICAS PARA LA TRANSFORMACIÓN
DIGITAL DE LOS PROCESOS
INSTITUCIONALES A NIVEL NACIONAL

44.355.445.684

C 1704 1100 21 10106a 1704004 02 - Adquisición de bienes y servicios 10 Servicio de información de tierras rurales 21.474.642.609

C 1704 1100 21 53105b 1704004 02 - Adquisición de bienes y servicios 10 Servicio de información de tierras rurales 10.000.000.000

C 1704 1100 21 53105b 1704047 02 - Adquisición de bienes y servicios 10 Servicios tecnológicos 12.880.803.075

C 1704 1100 22        
FORTALECIMIENTO DEL ORDENAMIENTO
SOCIAL DE LA PROPIEDAD RURAL NACIONAL

80.504.875.079

C 1704 1100 22 10106a 1704053
02042 - Administración y Gestión de proyecto en la ANT -
BM

14 Servicio de enrutamiento de tierras $ 2.120.352.000

C 1704 1100 22 10106a 1704053 02031- Ordenamiento Social de la Propiedad Rural- BID 14 Servicio de enrutamiento de tierras $ 1.222.395.430

C 1704 1100 22 10106a 1704053 02 - Adquisición de bienes y servicios 10 Servicio de enrutamiento de tierras $ 34.814.647.744

C 1704 1100 22 10106a 1704055 02 - Adquisición de bienes y servicios 10
Servicio de identificación de sujetos de
ordenamiento

$ 5.000.000.000

C 1704 1100 22 10106a 1704056 02 - Adquisición de bienes y servicios 10
Servicio de levantamiento de información física y
jurídica de tierras rurales

$ 31.400.002.900

C 1704 1100 22 10106a 1704057 02 - Adquisición de bienes y servicios 10
Servicio de ordenamiento social de la propiedad
rural

$ 2.841.926.005

C 1704 1100 22 10106a 1704057 02031- Ordenamiento Social de la Propiedad Rural- BID 14
Servicio de ordenamiento social de la propiedad
rural

$ 705.551.000

C 1704 1100 22 10106a 1704058 02 - Adquisición de bienes y servicios 10 Servicio de observatorio de tierras $ 2.400.000.000

C 1704 1100 23        
INCREMENTO DE LA FORMALIZACIÓN DE
PREDIOS PRIVADOS RURALES Y PROCESOS
AGRARIOS A NIVEL NACIONAL

89.207.995.636

C 1704 1100 23 10106a 1704054 02 - Adquisición de bienes y servicios 10
Servicio de formalización de la propiedad privada
rural

20.743.360.255

C 1704 1100 23 10106a 1704054 02031- Ordenamiento Social de la Propiedad Rural- BID 14
Servicio de formalización de la propiedad privada
rural

887.000.000

C 1704 1100 23 10106a 1704054 02032 - Ordenamiento Social de la Propiedad Rural - BM 14
Servicio de formalización de la propiedad privada
rural

15.542.438.217

C 1704 1100 23 10106a 1704051 02 - Adquisición de bienes y servicios 10
Servicio de asistencia jurídica y técnica para
adelantar los procesos agrarios

52.035.197.164

C 1704 1100 25        
FORTALECIMIENTO DEL PROGRAMA DE
REFORMA AGRARIA Y REFORMA RURAL
INTEGRAL

844.912.995.955

C 1704 1100 25 10106a 1704048 02 - Adquisición de bienes y servicios 10 Servicio de adjudicación de baldíos
37.256.877.130,00

C 1704 1100 25 10106a 1704048 02031- BID 14 Servicio de adjudicación de baldíos 2.000.343.889,00



RESOLUCIÓN No. 202560000000756 del 2025-01-03 Hoja N° 3
C 1704 1100 25 10106a 1704048 02032 - BM 14 Servicio de adjudicación de baldíos 10.000.000.000,00

C 1704 1100 25 10106a 1704050 02 - Adquisición de bienes y servicios 10 Servicio de administraclón de tierras de la nación
22.550.000.000,00

C 1704 1100 25 10106a 1704050 02 - Adquisición de bienes y servicios 20 Servicio de administraclón de tierras de la nación 2.100.000.000,00
C 1704 1100 25 10106a 1704050 02 - Adquisición de bienes y servicios 21 Servicio de administraclón de tierras de la nación 3.081.915.730,00

C 1704 1100 25 10106a 1704050
08 - Gastos por tributos, multas, sanciones e intereses de
mora

10 Servicio de admlnlstraclón de tierras de la nación 2.950.000.000,00

C 1704 1100 25 10106a 1704052 02 - Adquisición de bienes y servicios 10
Servicio de apoyo financiero para la adquisición de
tierras

8.903.000.000,00

C 1704 1100 25 10106a 1704052 03 - Transferencias corrientes 10
Servicio de apoyo financiero para la adquisición de
tierras

5.000.000.000,00

C 1704 1100 25 10106a 1704018 02 - Adquisición de bienes y servicios 10
Servicio de acompañamiento para la elaboración
de planes de desarrollo sostenible

2.607.000.000,00

C 1704 1100 25 10106a 1704018 02031- BID 14
Servicio de acompañamiento para la elaboración
de planes de desarrollo sostenible -

C 1704 1100 25 10106a 1704018 02032 - BM 14
Servicio de acompañamiento para la elaboración
de planes de desarrollo sostenible

4.620.000.000,00

C 1704 1100 25 10106a 1704049 02 - Adquisición de bienes y servicios 10
Servicio de adjudicación de bienes fiscales
patrimoniales

735.243.819.206,0
0

C 1704 1100 25 10106a 1704020 02 - Adquisición de bienes y servicios 10
Servicio de administración sobre limitaciones a la
propiedad

2.250.000.000,00

C 1704 1100 25 10106a 1704039 02 - Adquisición de bienes y servicios 10 Documentos técnicos
6.350.000.000,00

C 1704 1100 25 10106a 1704039 03031- BID 14 Documentos técnicos -
C 1704 1100 25 10106a 1704039 03032 - BM 14 Documentos técnicos -

C 1799            
FORTALECIMIENTO DE LA GESTIÓN Y
DIRECCIÓN DEL SECTOR AGROPECUARIO 42.713.663.412

C 1799 1100 10        
FORTALECIMIENTO DEL DESEMPEÑO DEL
MODELO INTEGRADO DE PLANEACIÓN Y
GESTIÓN DE LA ANT NACIONAL

29.416.659.070

C 1799 1100 10 53105b 1799058 02 - Adquisición de bienes y servicios 10
Servicio de Educación Informal para la Gestión

Administrativa
4.602.476.473

C 1799 1100 10 53105b 1799072 02 - Adquisición de bienes y servicios 10 Servicio de actualización del Sistema de Gestión 14.037.607.775
C 1799 1100 10 53105b 1799070 02 - Adquisición de bienes y servicios 10 Servicio de asistencia técnica 6.385.263.951
C 1799 1100 10 53105b 1799054 02 - Adquisición de bienes y servicios 10 Documentos de planeación 1.677.195.744
C 1799 1100 10 53105b 1799065 02 - Adquisición de bienes y servicios 10 Servicios tecnológicos 1.554.873.480
C 1799 1100 10 53105b 1799055 02 - Adquisición de bienes y servicios 10 Documentos metodológicos 1.159.241.647

C 1799 1100 9        
FORTALECIMIENTO DEL SISTEMA INTEGRAL
DE GESTIÓN Y ADMINISTRACIÓN
DOCUMENTAL DE LA ANT NACIONAL

13.297.004.342

C 1799 1100 9 53105b 1799052 02 - Adquisición de bienes y servicios 10 Servicio de gestión documental 13.297.004.342
C 1799 1100 9 53105b 1799063 02 - Adquisición de bienes y servicios 10 Servicio de información implementado 0

ARTÍCULO SEGUNDO. La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición.

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE

Dada en la ciudad de Bogotá D.C., a los 2025-01-03

ÁNGELA LORENA ORTIZ ROSERO
Secretaria General

Preparó: José Augusto Acosta Buitrago – Gestor T1-17 Oficina de Planeación
Revisó: José Augusto Acosta Buitrago – Gestor T1-17 Oficina de Planeación
Aprobó: Jaime Iván Pardo Aguirre – Jefe Oficina de Planeación


	 
	CONSIDERANDO:


		2025-01-03T14:21:15-0500
	Angela Lorena Ortiz Rosero




